
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 108   DEL  17-07-2020                Reg.Gen. n.247

Ufficio: AMBIENTE - OSAP

Oggetto: BANDO  REGIONE MARCHE PER FAVORIRE L'ACCESSO DELLE
PERSONE  CON DISABILITÀ ALLE AREE DEMANIALI DESTI=
NATE  ALLA  BALNEAZIONE - REALIZZAZIONE PASSERELLE
SU  SPIAGGE  LIBERE - AFFIDAMENTO INCARICO A DITTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Il Comune di Cupra Marittima, intende procedere alla realizzazione di una serie
di camminamenti su spiagge libere, volte a favorire la fruizione dell’arenile da parte di
tutte quelle utenze che, per diversi motivi, necessitano di un percorso accessibile per
raggiungere la battigia e/o posizionarsi all’interno della spiaggia libera.

In particolare si è ritenuto opportuno prevedere di dotare due delle spiagge libere
maggiormente frequentate di percorsi costituiti da una serie di pannelli in cemento
armato prefabbricato, posato in opera su uno strato di sabbia compattata, delle
dimensioni di ml 1,50 di larghezza per 0,50 ml per ogni singolo elemento, che andranno
posizionati in modo da coprire una lunghezza di circa 55 ml cadauna o comunque fino a
raggiungere la battigia.

Il progetto “Realizzazione di camminamenti e piazzole di sosta per spiagge
accessibili” ha partecipato al bando regionale per la concessione di contributi per la
realizzazione di interventi per favorire l’accesso delle persone con disabilità alle aree
demaniali destinate alla balneazione nella regione Marche di cui alla L.R. n. 34/2018 –
DGR n. 662 del 03.06.2019 e DDPF n. 67 del 09 luglio 2019.

Evidenziato che con Decreto del dirigente della P.F. TUTELA DELLE ACQUE E
DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA della Regione Marche n. 114 del 26 Novembre
2019 il progetto è stato ritenuto meritevole di assegnazione del finanziamento da parte
della Regione, con lo stanziamento di un contributo regionale pari ad € 8.000,00
complessivi, a fronte di un importo complessivo delle opere pari ad € 10.929,30 (i.c.).



Rilevato che la realizzazione delle opere, prevista per la primavera del 2020 nel
cronoprogramma allegato al bando, ha necessariamente dovuto attenersi alle
disposizioni e alle misure impartite a livello regionale e nazionale per il contenimento
della diffusione del virus COVID19, ed è pertanto stato necessario posticipare
l’esecuzione dei camminamenti

SENTITA per vie brevi la Ditta R.C.E. di Rivosecchi Vittorio, Via Colle Bruno, 9 –
63064 Cupra Marittima – P.I. 01745890440 la quale ha già eseguito per conto del
comune identiche o analoghe prestazioni con buon esito finale e si è offerta di eseguire
i citati lavori ad un prezzo pari ad € 8.481,00 + Iva 22% € 1.865,82 = € 10.349,80;

PRESO ATTO che l’offerta risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi
di codesta amministrazione;

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che si possa
procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

DATO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il
fine che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente;

Precisato pertanto che:

il fine che si intende perseguire con la presente determinazione è
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di camminamenti e piazzole di sosta
per spiagge accessibili”;

il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale,
mediante sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una
copia della determinazione, contenente le seguenti clausole essenziali:

luogo di svolgimento: Litorale del Comune di Cupra Marittima
durata: 60 giorni
tempi di consegna: 90 giorni;
corrispettivo: € 8.481,00 + Iva 22% € 1.865,82 = € 10.349,80

il contraente è stato così individuato:

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016 alla ditta R.C.E. di Rivosecchi Vittorio, Via Colle Bruno, 9 –
63064 Cupra Marittima – P.I. 01745890440;

DATO ATTO che la relativa spesa ammontante a complessivi di € 10.349,80 trova la
necessaria copertura finanziaria nel bilancio esercizio anno 2020 in parte al Cap. 890/7
e in parte verrà coperta con apposita variazione di bilancio, per la quale si
procederà con successiva determina;

VISTO che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG
ZDE2E86FB3;

PRESSO ATTO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016, rese da parte
della ditta aggiudicataria nonché dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

In ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano triennale per la
prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio dichiara di non
trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs
190/2012 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 108 del 17-07-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono1)
integralmente approvate;

di approvare il progetto di “Realizzazione di camminamenti e piazzole di sosta2)
per spiagge accessibili”, predisposto dall’Arch. Lorenzo Picchietti, istruttore
presso dell’Area Tecnica di cui all’elaborato tecnico allegato;

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione delle operazioni di3)
“Realizzazione di camminamenti e piazzole di sosta per spiagge accessibili”
alla ditta R.C.E. di Rivosecchi Vittorio, Via Colle Bruno, 9, P.I. 01745890440,
ad un prezzo pari ad € 8.481,00 + Iva 22% € 1.865,82 = € 10.349,80;

di dare atto che la relativa spesa ammontante a complessivi di € 10.349,804)
trova la necessaria copertura finanziaria nel bilancio esercizio anno 2020 ai
seguenti capitoli:

841 . int. 08.01-2.02.01.09 per € 8.938,29a.
890/7 int. 09.02-2.02.01.09.014 per € 1.408,53b.

Di impegnare, ai sensi l’art. 163, comma 5, del TUEL, la somma di € 1.408,535)
al Cap. 890/7 int. 09.02-2.02.01.09.014, dando atto che la restante
somma di € 8.938,29 verrà impegnata con successiva determina una volta
approvata idonea variazione al bilancio di esercizio anno 2020;

Di procedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fatturazione6)
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale
e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del7)
D.lgs. 50/2016 è l’Arch. Lorenzo Picchietti, istruttore direttivo presso l’area
tecnica;

Di dare atto che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG8)
ZDE2E86FB3;

di prendere atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;9)

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che10)
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cupra Marittima,
nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

di trasmettere la presente determinazione al Servizio finanziario per11)
l’apposizione del visto di regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 108 del 17-07-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 13-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 13-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  29-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 108 del 17-07-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima


